高雄榮民總醫院聘用住院醫師契約書

高雄榮民總醫院（以下簡稱甲方）為應業務及培育屏東地區各專科醫師需要，協助屏東

榮民總醫院(以下簡稱乙方) 代招代訓                   君（以下簡稱丙方）擔任甲

方聘用住院醫師，經三方同意訂定契約共同遵守，約定條款如下：

第一條 契約期限：本契約自民國    年   月   日起至同年   月   日止。契約期滿未

續約者，當然終止契約，丙方不得要求續約或其他補償。

第二條 工作場所：由甲方視業務需要指定，必要時並得派往甲方所在地以外之其他地點

工作，丙方不得異議。

第三條 工作內容：丙方訓練期間應接受甲方之督導、考核、管理，並應擔任甲方所指定

之醫療技術、醫療研究、醫務行政或其他臨時交辦事項。

第四條 工作報酬：甲方依榮民總醫院聘用住院醫師第    年    薪點發給酬金

元及員工工作獎金，於每月 1日撥入丙方於甲方開立之薪資帳戶，並自報到日起

支，離職日停支。

由甲方支付丙方之工作報酬(含工作獎金、值班費、加班費等)，再由乙方依會計

結報作業撥付至甲方帳戶。

第五條 工作時間：依照衛生福利部公告「住院醫師勞動權益保障及工作時間指引」規定

辦理(如附件)，排定輪值班不得違反上述規定。
第六條 差假規定：依「行政院及所屬各機關聘僱人員給假辦法」及「行政院與所屬中央

及地方各機關公務人員休假改進措施」，核給差假及國民旅遊卡休假旅遊補助之
規定，奉派出差，並得比照甲方編制內之相當職級人員請領差旅費，其中國民旅

遊卡休假旅遊補助費用支付方式比照第 4條第 2項辦理。

第七條 考核規定：丙方進用期間之平時考核、年終考核依甲方訂定之約聘僱人員成績考

核規定辦理。

第八條 教育訓練：丙方除應依任職專科之「住院醫師訓練計畫」之規劃，接受各種臨床

專科醫療照護技術訓練外，另須遵守公務人員終身學習制度及甲方因應業務發展

需要之要求，進行必要之公務訓練與學習。

第九條 勞工退休金：依勞工退休金條例第 7條第 2項及相關規定提繳勞工退休金。支付

方式比照第 4 條第 2項辦理。

第十條 丙方得依「高雄榮民總醫院員工職務宿舍借用管理要點」等相關規定申請借用宿

舍並依使用需求負擔相關費用。

第十一條 職業災害及一般傷病補助：甲方依據職業災害勞工保護法、勞工保險條例及勞

工職業災害保險傷病審查準則等規定辦理。

第十二條 丙方之權利如下：

    一、依甲方之規定，使用各項設施與參加相關訓練及文康休閒活動。

    二、享有職業安全衛生法令相關規定之保障。

    三、享有甲方辦理之各項福利措施或規定。

    四、其他本契約約定之事項。

第十三條  丙方之義務如下：

    一、遵守政府相關法令及甲方、乙方公務上之規定。

 二、愛護公物，遵守工作秩序，全面禁止吸菸(含電子菸)及嚼檳榔規定，維護工

作場所安全，保守職務上之機密。

    三、不得利用職務圖利自己或他人，並不得接受不正當之利益、饋贈或報酬。

    四、不得有其他行為不檢，或足以損害甲方聲譽之行為。
 五、兼任本醫療機構以外之工作，應符合相關法令規定，並須事前報經首長核准，

服務期間不得違法出租（借）專業證書或擅自在外兼職。

    六、因故意或過失侵害甲方、乙方或第三人權益，應負損害賠償責任。

七、其他本契約約定之事項。

丙方應接受甲方職業安全衛生教育訓練課程、接受新進員工體格檢查及在職員工健

康檢查等，並確實遵守安全衛生工作守則等規定。

第十四條  丙方為因應培育屏東地區指定專科醫師所進用之專案醫師，其訓練、履約服

專案醫師適用

務年限及違約賠償等相關規定依「高雄榮民總醫院培育屏東地區指定專科醫

師訓練及服務作業規定」辦理。

第十五條  迴避進用：

    甲、乙、丙三方應遵守「公務人員任用法」第二十六條第一項迴避任用之規定（各

機關長官對於配偶及三親等以內血親、姻親，不得在本機關任用，或任用為直接隸

屬機關之長官。對於本機關各級主管長官之配偶及三親等以內血親、姻親，在其主

管單位中應迴避進用。）

    丙方承諾（如後附具結書）非屬前項應迴避聘（僱）用之人員，如有違反，或有不

實情事，致使甲方或乙方誤信而有損害之虞者，甲方得以違反本契約情節重大撤銷

聘（僱）用契約。

第十六條  其他約定事項：

一、甲方應依照勞工保險及全民健康保險有關法令規定，為丙方辦理保險。支付方

式比照第 4條第 2項辦理。

二、甲方應比照其編制內之公務人員發給丙方年終獎金、生日禮金，支付方式比照

第 4條第 2項辦理，並依甲方訂定之約聘僱人員成績考核規定辦理。

三、丙方因執行職務所產生之智慧財產權，均歸甲方所有。

四、丙方不得擔（兼）任主管職務，擬任職務應具備所需職務專業證照或專長，如

須受專業法規之規範者，應依該項法規辦理。
五、本契約適用聘用人員聘用條例暨其施行細則、行政院暨所屬各級機關聘用人員

注意事項等政府機關特定用人制度，不適用公務人員考績法、公務人員俸給法、

公務人員退休法、公務人員撫卹法、公務人員保險法、其他人事法令及勞動基

準法等規定。

第十七條  契約終止：

一、甲方或乙方因單位裁併（撤）、或業務緊縮、或人員精簡須裁減人員，或丙方對

於甲方或乙方指定之工作不能勝任，甲方得終止契約，但應於 30 日前以書面通

知丙方。

二、甲方調整丙方所擔任之工作或本契約終止時，丙方應將其經管之事務及物品辦

理移交。

三、丙方欲終止契約時，應於離職前 30 日提出申請，經甲方同意並辦妥一切離職手

續後，始得離職。
四、丙方請假超過第六條所定之日數或有第十三條情事、或違反第十四條規定者，

甲方得終止契約。

第十八條 甲、乙、丙三方於契約期間之權利義務，依本契約規定辦理，本契約未規定事

項，悉依相關法令及甲方規定辦理。

第十九條 甲、乙、丙三方因本契約發生爭訟時，同意以甲方所在地之地方法院為第一審

管轄法院。

第二十條 本契約一式三份，三方各執一份。
    立契約書人： 甲  方：高雄榮民總醫院

                 代表人：高雄榮民總醫院院長

                 地  址：高雄市左營區大中一路 386 號

乙  方：屏東榮民總醫院

                 代表人：屏東榮民總醫院院長

                 地  址：屏東市榮總東路 1號

丙方姓名：                         （簽 章）

                 戶籍所在地：

                 身分證字號：

中    華    民    國    年     月     日

高雄榮民總醫院培育屏東地區指定專科醫師訓練及服務作業規定

111 年 3 月 22 日高總人字第 1111004794 號函

  111 年 6 月 28 日高總人字第 1111010732 號函

112 年 3 月 27 日高總人字第 1121004983 號函

一、 高雄榮民總醫院(以下稱本院)為落實醫學中心任務，規範培育屏東

地區各醫療專科醫師(以下稱專案醫師) 之訓練及服務相關事項，特

訂定本作業規定。

二、 本專案計畫招收指定專科住院醫師，自 111 年起適用，並培育相關

指定專科於本院接受訓練，於完成訓練通過專科醫師甄審後，接受

本院指派至屏東榮民總醫院、屏東恆春地區或其他醫療機構服務(含

支援)，完成訓練後履約 5年服務年限(神經科服務 3年)，並不得以

接受次專科訓練為由留任本院訓練。

各醫療部科招收指定專科住院醫師訓練容額，應於甄選公告內載明，

如經錄取人員之履約服務義務及年限。

三、 專案醫師於前項完訓通過甄審調派服務前，有下列情形之一者，得

檢具證明文件、資料，經本院同意後始得展緩調派服務：

（一）罹患全民健康保險法所定之重大傷病。

（二）公費留學或薦送出國進修。

（三）其他重大事由，難以履行服務義務。

依前項各款申請展緩調派服務者，其停止服務期間不計入履約服務

年數。

展緩服務期滿或原因消失，應即提出接受調派服務。

四、 專案醫師申請第三點第一項第二款公費留學者，以一次為限；其展

緩服務期間以公費留學之期間為限。

五、 專案醫師於履約訓練及服務期間，應依規定辦理執業登記。除具公

務人員身分者，依公務人員訓練進修法或相關規定辦理外，應遵守

下列規定：

(一)不得以自費方式出國留學。以公費留學或經服務機構薦送出國進修

者，須經服務機構核轉國軍退除役官兵輔導委員會同意，並須向服

務機構辦妥展緩服務及履約保證。留學期滿返國後，仍須依本作業

規定履行相關義務。

(二)申請在職訓練班進修者，須經服務醫院同意後，始得報考。

(三)應業務需要，經服務醫院指派至其他醫療機構接受相關醫療專業訓

練者，訓練期間得採計為服務年資，訓練期滿後仍須回原服務醫院

服務並副知本院；如非指派之訓練，不予採計服務年資。

(四)支援其他醫療機構，應經服務醫院核准。支援時間依服務醫院對外

醫療合作與支援作業規定辦理。

(五)違反法律受免職或停職處分致無法繼續履約者，應繳納賠償金額。

(六)受撤銷或廢止醫師資格者，應即停止執業，並繳納賠償金額。

(七)經服務醫院指派之工作不能勝任、考核不合格或違反相關法規而契

約終止者，應繳納賠償金額。

(八)因重大疾病或不可抗力之事故，致喪失工作能力者，應報經本院同

意後，得展緩或免除服務義務。

(九)不得私自在外兼職或開業，違反者，其在外兼職或開業期間之服務

年資不予採計。

六、 專案醫師訓練期間不得申請轉科訓練或轉為本院訓練容額，如申請

轉科訓練或轉為本院訓練容額者，應賠償原接受指定專科訓練年限

全數訓練費用。

七、 專案醫師取得專科證書後不依規定履行服務義務者，應賠償專科訓

練期間全數訓練費用；已取得專科證書未如期履約提前離職者，應

賠償專科訓練期間全數訓練費用，並於繳納賠償金額後，免除其服

務義務。

八、 訓練及服務期間應繳納賠償金額：每年訓練費用*已接受專科訓練年

數。

每年訓練費用

項目 費用 備註

指導教師費 720,000 60,000/月

儀器設備費 240,000 20,000/月

教材費 120,000 10,000/月

資訊設備 120,000 10,000/月

合計 1,200,000 100,000/月

備註：

1. 專科訓練年限不含展延期間之年限。

2. 賠償金額由屏東榮民總醫院追討，111-112 年繳回開辦費，113 年起繳

回屏東榮民總醫院帳戶。

九、 完成指定專科訓練未通過專科甄審者，得展延一年，展延期間之工

作獎金改以百分之六十核發，並相對延長服務年限，經展延一年後

仍未考取專科甄審者，應返還全數訓練費用，次年不予續聘(僱)。

十、 未完成履約服務義務前，於本院訓練期間醫師證書由本院保管；於

屏東榮民總醫院履行服務義務期間醫師證書移由屏東榮民總醫院保

管，以作為履約之保證。完成服務義務，應檢具服務證明文件，送

屏東榮民總醫院核准後，由屏東榮民總醫院發還醫師證書。

十一、未完訓或未履約人員應於離職生效日前繳納賠償金額，未如期繳

納者按週年利率百分之五加計利息，並完成繳納後返還其醫師證

書。

十二、本專案訓練期滿後，經轉調屏東榮民總醫院服務並占該院職缺者，

由該院接續列管，如涉及履約賠償案件，應由屏東榮民總醫院追

繳。